
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА   

к проекту решения городского Совета  

«О введении на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района 

Республики Саха (Якутия) туристического налога» 

 

В связи с принятием Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 176-ФЗ), в 

соответствии с главой 33.1. Налогового кодекса Российской Федерации, статьёй 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», предлагаем рассмотреть 

вопрос о введении на территории МО «Город Мирный» Мирнинского района 

Республики Саха (Якутия) туристического налога. 

Федеральным законом № 176-ФЗ с 1 января 2025 г. вводится новый вид 

местного налога – туристический налог.  

Соответствующие изменения внесены в раздел Х Налогового кодекса 

Российской Федерации (глава 33.1).  

Туристический налог устанавливается Налоговым кодексом Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований и 

обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.  

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований 

определяют налоговую ставку в пределах, установленных главой 33.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации.   

Нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, 

основания и порядок их применения налогоплательщиками. Налогоплательщиками 

туристического налога признаются организации и физические лица, оказывающие 

услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в 

средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности 

или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального 

образования.  

Объектом налогообложения будет признаваться оказание услуг по 

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах 

размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на 

ином законном основании, расположенных на территории муниципального 

образования и включенных в реестр классифицированных средств размещения, 

предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 № 132-ФЗ «Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации».  

Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги, а налоговые 

ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований в размерах, не превышающих в 2025 году 1 

процента, в 2026 году – 2 процентов, в 2027 году – 3 процентов, в 2028 году – 4 

процентов, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы. Налоговые ставки 
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могут быть дифференцированы с учетом сезонности и (или) категории средства 

размещения.  

Минимальная сумма туристического налога не может быть меньше 100 

рублей за сутки проживания.  

При условии предоставления налогоплательщику документов, 

подтверждающих соответствующий статус физического лица, в налоговую базу не 

включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой 

следующим категориям физических лиц:  

1. лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской 

Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;  

2. лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя 

Труда Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы трех 

степеней;  

3. участники и инвалиды Великой Отечественной войны;  

4. лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения 

специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового 

кодекса Российской Федерации;  

5. ветераны и инвалиды боевых действий;  

6. лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, 

награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, награжденные 

знаком «Житель осажденного Сталинграда»;  

7. лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах 

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и 

автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, 

интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств;  

8. инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды.   

Представительные органы муниципальных образований вправе 

устанавливать дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по 

временному проживанию которых не включается в налоговую базу.   

Налоговым периодом по туристическому налогу признается квартал.   

Туристический налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства 

размещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом.   

 

Финансово-экономическое обоснование на проект Решения городского Совета  

 

Принятие данного проекта Решения не потребует привлечения ассигнований 

из местного бюджета. 

 

Внесение изменений, приостановление, принятие, отмена Решений городского 

Совета 
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Внесение изменений, приостановлений, отмены решений ГС не требуется. 

 

   

 

Начальник  

отдела по отраслевым вопросам                                                                  К.Н. Петрова 


